7 In libello episcopi Agrigentini: dice: I. Prel. f. 230. 
8 Fazello dec. I. Iibr. 10. fogl. 330. 
9 In notar. Ponormi. 
10 In notitia agrigenti. 
11 In libr. 3. not. 5. Agr. 
12 Nota fines diæc; Agrig. 
13 Dice: Pasculina justa Cutranum oppidum. 
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Tra Cefalà e Vicari vedente sta frapposto Mezzojuso: che più 
chiaramente dichiarano i testimoni scelti dell'Arcivescovo Palermitano 
Berardo e dal Vescovo Girgentano Rainaldo dell’anno 124414, «superfinibus 
vel limitibus quarum diæcesum» con queste parole:  

«dixerunt quod fines vel limites Agrigentinæ diæcesis versus 
Biccarum usque ad flumen dicti Biccari (Questo fiume da 
primo fu detto Salso) prostenditur, et sic determinatis, et 
declaratis istis finibus, et limitibus per eosdem: Cephalam, 
Misiliusum, Phitaliam, et Cutemem Casalia cum pertinentiis 
eorum Agrigentinae diæcesis comprebendit». 

I numerati paesi e confini per convenzione fatta «de visione confinium 
diæcesum» tra Berardo Girgentino, et Bartolomeo Vescovo Palermitano 
allora furono della Palermitana diocesi prima. però sempre erano stati della 
Girgentana. 

Dapoichè leggiamo: 
«in libello de successione Pontificium Agrigentini, et 
institutione Praebendarum et aliarum Ecclesiarum 
diæcesi». Queste parole «secunda Præbenda15 instituta 
fuit in tenimento Antellæ cum casalibus Baronum 
confinium de qua Præbenda fuerunt extracta plura 
casalia16 communia a rege Guill: II.° pro Ecclesia 
Montiregal. et cum Decimis Caccabi et Brancati pro 
tarenis 1240, et sagmat. frumenti et hordei in doghana 
Agrigenti»;  

Adunque Caccabum et Bruccatum che or sono nella nostra regione, e 
un tempo nella diocesi Girgentina inoltre «Tertia Præbenda fuit de Monte 
Hazu cum tenimcnto suo scilicet casale Phitaliæ, Cuteme, et Misiliusum, 
quod est Monasterii S. Ioannis de Eremitis Panormi:» - Qui ho stimato 
dovermi fermare, e mettere ad esame qualunque parola, acciochè ciò che 
trattiamo più chiaramente si spieghi. 

I°. De Monte Haru, Questo Monte altissimo, nella cui sommità si 

scorgono gli sparsi rottami d'una grande città d'ogni parte scoscesa, e così 
grande e fortificata che appena vi è una sola salita, e questa malagevole ed 
erta è detta volgarmente Monte di Gazo, ed è volta ad Oriente. Plinio per 
avventura lo chiama rneglio Iatum di lui popoli Iectentes, ed il conte Rugiero, 
«divisiones Iatinæ» e non già Ietum; ed unito ad Antella, come stima Fazello 
nel libro 10. decade I. foglio 233. lungi da Corleone dalla parte Occidentale: 
un tempo fu di diritto della Chiesa di Mazzara oggi di quella di Monreale dove 
si chiama Giatum17.